
CITTÀ DI MONTALBANO JONICO
Provincia di Matera

Città di Francesco Lomonaco

pec: comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it sito web: www.comune.montalbano.mt.it

COPIA

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 431 del 25/05/2023 Reg. N. Servizio 183 del 05/05/2023

OGGETTO Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e
delle Finanze del 23 febbraio 2021 - “INTERVENTI URGENTI PER RISCHIO
IDROGEOLOGICO A NORD DELL'ABITATO - 1°STRALCIO” – RICONDUCIBILITA’
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 2:
RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA. COMPONENTE C4 -
TUTELA DEL TERRITORIO E RISORSA IDRICA. M2 C4 I 2.2. - INTERVENTI PER
LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA
ENERGETICA DEI COMUNI.

CIG: 9068943882

CUP: [I34H18000130001]

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO che:

il comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come sostituito dall’ art. 1, comma

38, lett. a), della legge 27 dicembre 2019, n. 160, e successivamente modificato dall’art. 46, comma 1,

lett. a), del decreto legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla L. 13 ottobre

2020, n. 126, concernente “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio

pluriennale per il triennio 2019-2021”, pubblicata nella G.U. 31 dicembre 2018, n. 302, S.O. che

prevede quanto segue: “Al fine di favorire gli investimenti sono assegnati ai comuni contributi per

investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite

complessivo di 350 milioni di euro per l'anno 2021, di 450 milioni di euro per l'anno 2022, di 550 milioni

di euro annui per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l'anno 2026 e di 750

mailto:comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it
http://www.comune.montalbano.mt.it/


milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2027 al 2030. I contributi non sono assegnati per la

realizzazione di opere integralmente finanziate da altri soggetti”;

con Decreto del Ministero dell’Interno del 05/08/2020, è stato approvato il modello di certificazione

informatizzato da utilizzare per la richiesta di contributi per interventi riferiti ad opere pubbliche di

messa in sicurezza degli edifici e del territorio, per l’anno 2021, previsti dall’art. 1, comma 139 e

seguenti, della Legge 30/12/2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019);

con Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno di

concento con il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero

dell’Economia e delle Finanze datato 23 febbraio 2021, si è proceduto all’attribuzione del contributo

anno 2021 tra i comuni che, entro il termine perentorio del 15 settembre 2020, hanno trasmesso

apposita richiesta al Ministero dell’Interno;

il Comune di Montalbano Jonico, in attuazione della suddetta graduatoria, è risultato ammissibile di

finanziamento, per l’esecuzione dei lavori di “INTERVENTI URGENTI PER RISCHIO

IDROGEOLOGICO A NORD DELL'ABITATO - 1°STRALCIO” - CUP: I34H18000130001 per un importo

complessivo pari a Euro 950.000,00;

CONSIDERATO che tali finanziamenti sono confluiti nelle risorse del PNRR per cui i Comuni beneficiari delle

risorse di cui all’articolo 1, commi 139 e ss. (L. n. 145/2018) per l’anno 2021, classificati come “Medie opere”, e

sono tenuti al rispetto di ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR per la gestione, controllo e

valutazione della misura, ivi inclusi:

gli obblighi in materia di trasparenza amministrativa ex D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 e gli obblighi

in materia di comunicazione e informazione previsti dall’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241,

mediante l’inserimento dell’esplicita dichiarazione "finanziato dall'Unione europea -

NextGenerationEU" all’interno della documentazione progettuale nonché la valorizzazione

dell’emblema dell’Unione europea;

l’obbligo del rispetto del principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente (DNSH, “Do

no significant harm”) incardinato all’articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852;

l’obbligo del rispetto dei principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere (Gender

Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali;

gli obblighi in materia contabile, quali l’adozione di adeguate misure volte al rispetto del principio di

sana gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, Euratom)

2018/1046 e nell’art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241, in particolare in materia di prevenzione

dei conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e di recupero e restituzione dei fondi che sono

stati indebitamente assegnati, attraverso l’adozione di un sistema di codificazione contabile

adeguata e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità

dell’utilizzo delle risorse del PNRR;



l’obbligo di comprovare il conseguimento dei target e dei milestone associati agli interventi con la

produzione e l’imputazione nel sistema informatico della documentazione probatoria pertinente.

PRESO ATTO che il soggetto attuatore delle medie opere è tenuto ad impegnarsi a svolgere il progetto nei

tempi e nei modi indicati nei rispettivi Decreti ministeriali di assegnazione delle risorse e nelle rispettive

Circolari/Comunicati di riferimento, in particolare:

affidare i lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro i termini previsti dall’articolo 1,

comma 143, legge n. 145 del 2018, di seguito indicati, decorrenti per il DM 23 febbraio 2021 dalla

data di emanazione del decreto di assegnazione delle risorse, ovvero a partire dal 23 febbraio

2021, e per il DM 8 novembre 2021 dalla data di pubblicazione dell’avviso del decreto di

assegnazione nella Gazzetta Ufficiale ovvero a partire dal 22 novembre 2021:

a) per le opere con costo fino a 100.000 euro, l'affidamento dei lavori deve avvenire entro sei

mesi;

b) per le opere il cui costo è compreso tra 100.001 euro e 750.000 euro, l'affidamento dei lavori

deve avvenire entro dieci mesi;

c) per le opere il cui costo è compreso tra 750.001 euro e 2.500.000 euro, l'affidamento dei

lavori deve avvenire entro quindici mesi;

d) per le opere il cui costo è compreso tra 2.500.001 euro e 5.000.000 di euro, l'affidamento dei

lavori deve avvenire entro venti mesi.

i termini previsti dall’articolo 1, comma 143, legge n. 145 del 2018, con riferimento alle opere

oggetto di contributi assegnati entro il 31 dicembre 2021, sono stati prorogati di tre mesi dall’art. 1-

bis del D.L. n. 228 del 2021, convertito con modificazioni dalla L. n. 15 del 2022;

qualora l'Ente beneficiario del contributo, per espletare le procedure di selezione del contraente, si

avvalga degli istituti della centrale unica di committenza (CUC) o della stazione unica appaltante

(SUA), i termini previsti per l’affidamento dei lavori sono aumentati di tre mesi;

concludere i lavori entro il 31 marzo 2026.

ACCERTATO che quanto riguarda i progetti in essere, per i quali la documentazione amministrativo-contabile

non riporta i riferimenti relativi al PNRR (in particolare titolo del progetto, finanziamento Next Generation e

CUP), è necessario produrre un apposito atto di riconducibilità della documentazione (DSAN), firmato dal RUP

o Dirigente responsabile, in cui si attesti che la documentazione di progetto afferisce all’intervento finanziato

dal PNRR;

ACCERTATO che per tale tipologia di progetti “in essere”, la circolare n. 30 della Ragioneria Generale dello

Stato, specifica che per le procedure di gara già espletate prima dell’ammissione a finanziamento sul PNRR, il

Soggetto Attuatore dovrà eseguire gli opportuni adeguamenti integrativi/correttivi adottati (laddove possibile)

nonché lo svolgimento delle verifiche anche se effettuate a posteriori/in sanatoria/ora per allora;



RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 01 del 05/01/2023 con la quale è effettuata la

sostituzione del RUP, passando le competenze per l’intervento di che trattati all’Ing. Pierluigi MAIOLINO, già di

ruolo presso l’Area Tecnica di questo Ente;

VISTI:

lo statuto Comunale;

il Regolamento di Contabilità;

il Titolo I art. 149 e succ. del TU enti locali approvato con decreto legislativo 18.08.2000, n.267

concernente l’Ordinamento Finanziario e contabile degli enti locali;

il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 s.m.i.;

l’art.107 del TU enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 s.m.i.;

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”;

il D. Lgs. 56/2017;

il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”,

per la parte ancora in vigore;

la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16

luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto

Semplificazioni);

la Legge 29 luglio 2021, n. 108 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio

2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure;

il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2022 (GU n.295 del 19-12-2022) con il quale è

stato differito al 31 marzo 2023 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli

enti locali, autorizzando contestualmente l’esercizio provvisorio sino a quella data;

l’art. 1, c. 775, L. 29 dicembre 2022, n. 197 che così recita: “In via eccezionale e limitatamente all'anno

2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali

possono approvare il bilancio di previsione con l'applicazione della quota libera dell'avanzo, accertato

con l'approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per l'approvazione del bilancio di previsione

per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”;

il DM 19/04/2023 che ha ulteriormente differito al 31/05/2023 il termine per la deliberazione del bilancio

di previsione 2023/2025 degli enti locali;

l'art. 163, comma 3, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, con il quale è autorizzato l'esercizio provvisorio del bilancio;

il Decreto Sindacale prot. n. 17507 del 30/12/2022 con il quale è stato attribuito al suddetto ing.

Pierluigi MAIOLINO l’incarico di Responsabile della Posizione organizzativa dell’Area Tecnica di questo

Comune;



ACCERTATA la propria competenza in forza del suddetto decreto sindacale con il quale è stato attribuito

l’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area Tecnica di questo Comune all’Ing. Pierluigi

MAIOLINO;

DATO ATTO che il Responsabile procedente non si trova in situazione di conflitto di interesse, anche

potenziale, ai sensi dell’art.6-bis della L. n.241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto;

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la

regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs n.

267/2000;

VERIFICATA la regolarità tecnica ed ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa,

espressa dal Responsabile dell’Area Tecnica, nonché la regolarità contabile e la copertura finanziaria,

espressa dal responsabile dell’Area Economica-Finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE le premesse del presente atto, da intendersi qui richiamate come parte integrante,

formale e sostanziale del presente dispositivo;

DI DARE ATTO che il progetto in essere dei lavori di “INTERVENTI URGENTI PER RISCHIO

IDROGEOLOGICO A NORD DELL'ABITATO - 1°STRALCIO” – CUP: I34H18000130001” non è nativo

PNRR e che le procedure di seguito riportate sono state espletate in assenza dei riferimenti relativi al

PNRR (in particolare titolo del progetto, finanziamento NextGenerationEU e CUP):

o CIG:9068943882 - Descrizione: LAVORI DI INTERVENTI URGENTI PER RISCHIO

IDROGEOLOGICO A NORD DELL'ABITATO - 1^STRALCIO – Tipo Procedura: NEGOZIATA

SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE – Importo € 615.245,10;

o CIG:8715677430 - Descrizione: CONTRIBUTI 2021 PER INVESTIMENTI DI OPERE

PUBBLICHE DI MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO - ART. 1

COMMA 139 E SEGUENTI LEGGE N. 145/2018- INTERVENTI URGENTI PER RISCHIO

IDROGEOLOGICO A NORD ABITATO-I^STRALCIO SERVIZI TECNICI – Tipo Procedura:

AFFIDAMENTO DIRETTO - Importo € 70.013,44;

o CIG: 9281427BD9 - Descrizione: ADEGUAMENTO PARCELLA SERVIZI TECNICI DI

PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, MISURE E CONTABILITA'

LAVORI DI INTERVENTI URGENTI PER RISCHIO IDROGEOLOGICO A NORD ABITATOI^

STRALCIO – Tipo Procedura: AFFIDAMENTO DIRETTO - Importo € 45.120,97;

o CIG:9163001B9F - Descrizione: INCARICO TECNICO DI COLLAUDATORE STATICO E

TECNICO AMMINISTRATIVO LAVORI DI 'INTERVENTI URGENTI PER RISCHIO

IDROGEOLOGICO A NORD DELL'ABITATO – Tipo Procedura: AFFIDAMENTO DIRETTO -

Importo € 6.813,21



o CIG:9027272484 - Descrizione: INCARICO TECNICO STUDIO ARCHEOLOGICO PER I

LAVORI DI 'INTERVENTI URGENTI PER RISCHIO IDROGEOLOGICO A NORD

DELL'ABITATO' – Tipo Procedura: AFFIDAMENTO DIRETTO - Importo € 3.500,00;

o CIG:9561666864 - Descrizione: “LAVORI DI COMPLETAMENTO DELL’IMPIANTO DI

PUBBLICA ILLUMINAZIONE – INTERVENTI URGENTI PER IL RISCHIO IDROGEOLOGICO A

NORD DELL’ABITATO” – Tipo Procedura: AFFIDAMENTO DIRETTO - Importo € 27.501,79;

o CIG:ZBC34DCF63 - Descrizione: Software Gestione Gare Telematiche: Abbonamento anno

2022 – Tipo Procedura: AFFIDAMENTO DIRETTO - Importo € 965,00;

DI DARE ATTO che il progetto è confluito tra quelli finanziati nell’ambito del PNRR pertanto il

Responsabile Unico del Procedimento provvederà a svolgere le verifiche “ex post” riportate in

premessa, e verificare se il progetto contribuisce al raggiungimento degli obiettivi di sviluppo sostenibile

dell'Agenda 2030 delle Nazioni Unite, in particolare quelli relativi alla riduzione del rischio di disastri e

alla protezione delle persone e delle infrastrutture;

DI TRASMETTERE la presente agli Uffici Ragioneria, Segreteria, Tecnico e Contratti per gli

adempimenti di competenza.

IL RESPONSABILE di P.O. DELL’AREA TECNICA
(Ing. Pierluigi MAIOLINO)



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
Esprime parere:
Favorevole

Data: 22/05/2023
IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

f.to Ing. Pierluigi MAIOLINO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, dell'art.151, comma 4, e art.183 comma 7 del d.Lgs. n.
267/2000 esprime il visto contabile e attestazione di copertura finanziaria e rilascia parere:
Favorevole

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Per le liquidazioni di spesa:
Ai sensi dell’art. 184, comma 4, e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 si riscontra la regolarità contabile,
fiscale ed amministrativa

Data: 25/05/2023
IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA
f.to Dott. Antonio TRIPALDI

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
25/05/2023 - Cron. N. 773.

Dalla residenza comunale, 25/05/2023



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to

Ing. Pierluigi MAIOLINO


